İbn Ebî Hayseme'nin bu eserinden bazı parçalar Medine'de Mahmûdiyye ve Fas'ta Karâviyyin kütüphanelerinde bulunmaktadır. Bk. Aydın, Abdullâh, "İbn Ebû Hayseme", *DIA*, XIX, 434.

<sup>9</sup> Muhammed b. Ebî'l-Feyd el-Kettânî, *er-Risâletü'l-müstatrefe* (thk. Muhammed el-Muntasır), yy., Dâru'l-beşâiri'l-İslâmiyye, 1421/2000, s. 163.

<sup>10</sup> Ebû'l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyn el-İrâkî, *et-Takyîd ve'l-izâh şerhu Mukaddimeti İbni's-salâh* (thk. Abdurrahman Muhammed Osman), Medine 1389/1969, s. 76.

<sup>11</sup> Örneğin Ebnâsi, Burhânuddîn Ebû İshâk, *eş-Şezâ'l-feyâh min 'ulûmi İbni's-salâh* (thk. Salah Fethî Helel), yy., Mektebetü'r-Rüşd, 1418/1998, I, 151-157; Suyûtî, *Tedribü'r-râvî*, II, 337-338; Ebû Şehbe, Muhammed, *el-Vesît fi 'ulûmi'l-hadîs*, yy., Daru'l-fikr, ts., s. 698-700.

dis rivâyeti olgusunu, müstakil bir başlık altında, özel bir nev' olarak adlandırıp eserinde yer veren ilk isim ise Süyûtî (ö. 911/1505) olmuştur. Ancak Süyûtî Irâkî'nin naklettiği rivâyetleri tekrar etmekle yetinmiştir.<sup>12</sup>

Sahâbenin tâbi'undan rivâyeti konusu hadis usûlü müellifleri tarafından "letâifu'l-isnâd" kabilinden bir konu olarak ele alınmıştır.

Halifelîği esnasında ve öncesindeki fiilleri tenkid edilmekle birlikte hadis rivâyeti konusunda yalancılıkla itham edilmiş, kendisinden hadis alınabileceği kaydedilmiştir.<sup>18</sup> Nitekim Sehl b. Sa'd'ın ondan hadis alması ve nakletmesi de kendisini tevsîk etmesi olarak yorumlanabilir. Bu rivâyet aynı tarîkle, Buhârî, Tirmizî ve Nesâî'de yer almıştır.<sup>19</sup>

2) es-Sâib b. Yezîd (ö. 91/709), Abdurrahmân b. Abd el-Kârî'nin (ö. 88/707) şöyle dediğini nakletmiştir: Ben Ömer b. el-Hattâb'ın (ö. 23/644) şöyle dediğini işittim: Hz. Peygamber şöyle buyurdu: "Kim virdini ya da virdinin bir kısmını okumadan uyur ve bu virdini sabah namazı ile öğle namazı arasında okursa kendisine gece okumuş gibi ecir yazılır"

Bu rivâyetin senedinde ashâbdan es-Sâib b. Yezîd<sup>20</sup> ile Hz. Ömer arasında yer alan Abdurrahmân b. Abd el-Kârî, Resûlullâh döneminde doğmuş olmakla birlikte Hz. Peygamber'e mülâkî olamamış bu nedenle tâbi'ünün birinci tabakasında kabul edilmiştir.<sup>21</sup> Bu rivâyet de aynı tarîkle Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî ve İbn Mâce'de yer almıştır.<sup>22</sup>

3) Câbir b. Abdullâh (ö. 78/697), Ümmü Külsüm'den (ö. ?) naklen Resûlullâh'ın zevcesi Hz. Âişe'nin (ö. 58/678) şöyle dediğini rivâyet etti: Bir adam Hz. Peygamber'e: "Eşiyle cima etmek isteyen ancak edemeyen kişinin gusletmesi gerekir mi?" diye sordu. Resûlullâh da: "Biz öyle yapıyor ve guslediyoruz" diye cevap verdi.

<sup>17</sup> Sehl b. Sa'd'ın biyografisi için bk. Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh İbn Abdilber en-Nemerî el-Kurtubî, *el-İstî'âb fi ma'rîfeti'l-ashâb* (thk. Ali Muhammed el-Bicâvî), Beyrut 1412/1992, II, 664; İzzuddîn Ebû'l-Hasen Ali İbnü'l-Esir el-Cezerî, *Üsdü'l-ğâbe fi ma'rîfeti's-sahâbe* (thk. Adil Ahmed Abdulmevcud), yy., Daru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1415/1994, II, 575; Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalanî, *el-İsâbe fi temyizi's-sahâbe*, (thk. Adil Ahmed Abdulmevcud), Beyrut 1415, III, 167.

Zeyd b. Sâbit'in biyografisi için bk. İbn Abdilber, *İstî'âb*, II, 537; İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-ğâbe*, II, 346; İbn Hacer, *el-İsâbe*, II, 490.

<sup>18</sup> Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed İbn Ebî Hâtim er-Râzî, *el-Cerh ve't-ta'dîl*, Beyrut 1271/1952, VIII, 271; İbn Abdilber, *İstî'âb*, III, 1390; Şemsuddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, *Mizanü'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl* (thk. Ali Muhammed el-Bicâvî), Beyrut 1382/1963, IV, 89; İbn Hacer, *Lisanü'l-Mizân*, Beyrut 1390/1971, VII, 382.

<sup>19</sup> Buhârî, Cihâd ve's-siyer 31, Tefsir (Nisa Suresi) 18, Tirmizî, Tefsir (Nisa Suresi) 19; Nesâî, Cihâd 4.

<sup>20</sup> Biyografisi için bk. İbn Abdilber, *İstî'âb*, II, 576; İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-ğâbe*, II, 401; İbn Hacer, *İsâbe*, III, 22.

<sup>21</sup> Muhammed b.

<sup>31</sup> Buhârî, *Târîh*, IV, 326; Ebû Nu'aym, *Ma'rife*, III, 1526; İbn Abdilber, *İstî'âb*, II, 736; İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-ğâbe*, III, 15; İbn Hacer, *İsâbe*, III, 339.

<sup>32</sup> Ebû Hâtim Muhammed İbn Hibbân el-Büstî, *Meşâhîru 'ulemai'l-emsâr* (thk. Merzuk Ali İbrahim), Mansura 1411/1991, s. 186; Ebû Nu'aym, *Ma'rife*, IV, 2234; İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-ğâbe*, IV, 292; Yûsuf b. Abdurrahmân el-Mizzî, *Tehzibu'l-kemâl fi esmâ'r-ricâl* (thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf), Beyrut 1400/1980, XXII, 414.

<sup>33</sup> Nesâî, Kiyâmu'l-leyl 66.

<sup>34</sup> Müslim, Salâtü'l-müsâfirin 103; Ebû Dâvûd, Salât 93; Tirmizî, Salât 189; İbn Mâce, İkâmetu's-salât 100. Hadis, Müslim ve Ebû Dâvâd tarafından Amr b. Evs (ö. 90, tabii), Tirmizî ve İbn Mâce tarafından Müseyyeb b. Râfî' (ö. 105, tâbî'i) tarîkiyle Anbese'den nakledilmiştir.

<sup>35</sup> Ebû Dâvûd, Tatavvu 7; Tirmizî, Salât 189; Nesâî, Kiyâmü'l-leyl 66.

Ûmâme'nin talebelerinden Ebû Abdurrahmân el-Kâsım b. Abdurrahmân'dır. Kâsım, İclî (ö. 261/874), Tirmizî (ö. 279/892), Ebû Hâtım (ö. 277/890) ve İbn Hibbân (ö. 354/965) tarafından sika olarak nitelendirilmiş olmakla birlikte Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), onun münker hadis rivâyet ettiğini belirtmiş ve rivâyetlerinden kaçınmıştır. Zehebî (ö. 748/1347) Kâsım'ın, sahâbe büyüklüklerinden irsâl yaptığını kaydetmiştir. İbn Hacer'e göre ise sadûk bir râvîdir ancak garîb rivâyetleri vardır.<sup>36</sup> Kasım'ın sahâbeden irsâl yaptığı yönündeki değerlendirme ile Ebû Ûmâme'nin talebesi olduğuna dair bilgiler birlikte düşünüldüğünde ister istemez, Kâsım'ın senedden Ebû Ûmâme'yi iskât etmiş olabileceği ihtimali hatıra gelmektedir.

Süfyân'dan olmak üzere iki kere dinlemiş olabileceğini, bu iki tarikten isnâdı âli olanın Tirmizî'de yer aldığını söyleyebiliriz. Nitekim bu rivâyet, vürûd sebebiyle birlikte ve daha ayrıntılı olarak, Kâsım b. Abdurrahmân → Ebû Ûmâme → Anbes b. Ebî Süfyân → Ümmü Habîbe isnâdıyla İbn Şahin'in (ö. 385/995) *et-Terğîb ve't-terhîb* adlı eserinde yer almıştır.<sup>37</sup> Dolayısıyla sahâbenin tâbî'undan rivâyetine örnek oluşturmak üzere bu hadisi zikreden Hatîb Bağdâdî'nin, İbn Şahin'in zikrettiği isnâdı esas aldığını söylemek mümkündür.

7) Abdullâh b. Ömer (ö. 74/693), Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Bekr es-Siddîk (ö. 63/682) aracılığıyla Hz. Âişe'den naklen Resûlullâh'ın şöyle buyurduğunu rivâyet etti: "Görmedin mi, kavmin Kâbe'yi bina ettikleri zaman İbrâhîm'in yaptığından daha dar bina ettiler."

Bu hadiste ashâbdan İbn Ömer ile ümmü'l-mü'minîn Hz. Âişe arasında yer alan tâbî'inden Abdullâh b. Muhammed, Hz.

Cübeyr'in İbn Abbâs'tan, İbn Abbâs'ın da Resûlullâh'tan rivâyeti ile yer almıştır. Bu durumda haber *Kütüb-i sütte*'de sahâbe mürseli olarak zikredilmiş olmaktadır. Bu hadisin Tayâlisî tarafından zikredilen diğer isnâdı, hazfedilen sahâbî râvînin Übey b. Ka'b (ö. 32/652) olduğunu göstermektedir.<sup>49</sup> İbn Hacer de *Nüzhetü's-sâmi'in*'de bu rivâyeti aktarıncaya, İbn Abbâs'ın bu rivâyeti dinlediği tâbî'î râvînin Übey b. Ka'b'ın talebelerinden olduğunu söylemiştir.<sup>50</sup>

**11)** Abdullâh b. Ömer şöyle demiştir: Bana Esmâ bint Zeyd b. el-Hattâb (ö. 73/692), Abdullâh b. Hanzala b. Ebî Âmir'den (ö. 63/682) naklen şöyle rivâyet etti: Resûlullâh'a abdestli olsun olmasın her namaz için abdest alması emredilmişti. Ancak o bu emri meşakkatli buldu, bunun üzerine ona her namazla beraber dışlerini temizlemesi emredildi.

Abdullâh b. Ömer bu hadisi yeğeni Esmâ aracılığıyla ashâbdan Abdullâh b.

Nuruddin Itr), Beyrut 1395, s. 109.

<sup>48</sup> Buhârî, Cenâiz 93, Kader 3; Ebû Dâvûd, Sünne 17; Nesâî, Cenâiz 60.

<sup>49</sup> Tayâlisî, *Müsned*, I, 434.

<sup>50</sup> İbn Hacer, *Nüzhetü's-sâmi'in fi rivâyeti's-sahâbe 'an'it-tâbi'in* (thk. Târik Muhammed el-Umûdî), Riyad 1415/1995, s. 66.

<sup>51</sup> İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-ğâbe*, VII, 9; Mizzi, *Kemâl*, XXXV, 125; İbn Hacer, *Tehzibü't-Tehzib*, Hindistan 1326, XII, 397-398.

<sup>52</sup> İbn Sa'd, *Tabakât*, V, 48; İbn Abdilber, *İstî'âb*, III, 892; İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-ğâbe*, III, 219; İbn Hacer, *İsâbe*, IV, 57.

termektedir. Burada olduğu gibi zaman zaman çocuk sahâbîlerin hadislerin daha büyük sahâbîlere intikal ettiği durumlar mevcuttur. Irâkî'nin sahâbenin tâbî'undan hadis rivâyetine dair zikrettiği bu haber, aynı isnâdla Ebû Dâvûd tarafından da rivâyet edilmiştir.<sup>53</sup>

**12)** Süleyman b. Surad (ö. 65/684), Nâfi' b. Cübeyr b. Mut'im (ö. 99/717) aracılığıyla Cübeyr b. Mut'im'den (ö. 59/679) şöyle rivâyet etti. Ashâb cünüplükten dolayı gusül abdesti almayı peygamberin yanında müzakere ediyorlardı. Resûlullâh şöyle buyurdu: "Ben başımdan aşağı üç kez su döküyorum."

Bu rivâyette sahâbî râvî Süleyman b. Surad,<sup>54</sup> bir diğer sahâbî Cübeyr b.

Bu görüş doğru kabul edilirse, söz konusu hadis, sahâbenin tâbi'undan rivâyetine örnek teşkil etmeyecektir. Ancak bu rivâyette ismi geçen Ümmü Abdillâh, İbn Hacer tarafından da sahâbenin hadis naklettiği tâbi'iler arasında zikredilmiştir.<sup>67</sup>

15) Abdullâh b. Ömer, Safiyye bint Ebî Ubeyd (ö. ?) aracılığıyla Hz. Hafsa'dan (ö. 41/661) naklen Resûlullâh'ın şöyle buyurduğunu rivâyet etmiştir: "Geceden niyet etmeyen oruç tutmasın."

16) Abdullâh b. Ömer, Safiyye bint Ebî Ubeyd aracılığıyla Hz. Hafsa'dan naklen Resûlullâh'ın şöyle buyurduğunu rivâyet etmiştir: "Ancak on kere emme ve daha fazlasında emzirmeden dolayı evlenmek haram olur."

Irâkî bu iki hadisin de Hatîb Bağdâdî tarafından sahâbenin tâbi'undan rivâyetine dair nakledildiğini belirtmektedir. Bu rivâyetlerin birincisi Nesâî'nin *Sünen-i Kübrâ* adlı eserinde, senedde Safiyye bint Ebî Ubeyd'in zikredilmeden yer almıştır. Nesâî hadisi birkaç farklı tarikle zikrettikten sonra hadisin merfû değil, mevkûf bir haber olduğunu ifade etmiştir.<sup>68</sup> Buhârî, Tirmizî, Dârekutnî ve İbn Ebî Hâtîm'e göre de bu hadisin mevkûf olma olasılığı daha yüksektir.<sup>69</sup>

İkinci hadis ise Tâberânî (ö. 360/970) tarafından aynı tarikle, İbn Ömer'in Safiyye'den rivâyeti olarak nakledilmiştir.<sup>70</sup> Gerek Taberânî gerek Irâkî bu hadisi naklettikten sonra senedinde Muhammed b. Ömer el-Vâkîdî'nin (ö. 207/822)<sup>71</sup> yer aldığına işaret etmiş, Taberânî, Vâkîdî'nin bu hadisin rivâyetinde teferrüd ettiğini belirtmiştir.

<sup>66</sup> el-Elbânî, *Silsiletü'l-ehâdisi's-sahiha*, Riyad 1415/1995, V, 669; a. mlf., *Sahîhu't-Tergîb ve't-terhib*, Riyad ts., III, 179; a. mlf., *Daife*, III, 274.

<sup>67</sup> İbn Hacer, *Nüzhetü's-sâmi'in*, s. 79.

<sup>68</sup> Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şu'ayb en-Nesâî, *es-Sünenü'l-kübrâ* (thk. Hasen Abdülmün'im Şelbî), Beyrut 1421/2001, III, 171.

<sup>69</sup> Buhârî, *et-Târihu'l-evsat* (thk. Mahmûd İbrahim Zâyid), Haleb 1397/1977, I, 132–134; Ebû İsa Muhammed b. İsa et-Tirmizî, *İlelüt-Tirmizî el-Kebîr* (thk. Subhi es-Sâmerâî), Beyrut 1409, s. 117; İbn Ebî Hâtîm, Abdurrahmân b. Muhammed er-Râzî, *el-İlel* (thk. Sa'd b. Abdillâh), yy., Matâbi' el-Humaydî, 1427/2006, III,9; Dârekutnî, *İlel*, XV, 194.

<sup>70</sup> Taberânî, Ebû'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, *el-Mu'cemu'l-evsat* (thk. Tarik b. Avadullâh), Kahire ts., IV, 179.

<sup>71</sup> Vâkîdî'nin çoğu hadis münekkidi tarafından cerh edildiğine dair bk. Zehebî, *Mizân*, III, 163.

17) Enes b. Mâlik (ö. 98/716), Vakkâs b. Rebîa (ö. ?) aracılığıyla Ebû Zer el-Gıfârî'den (ö. 32/652) naklen Resûlullâh'ın Allah Teâlâ'dan rivâyet ederek şöyle buyurduğunu nakletmiştir: “Ey Âdemoğlu, sen bana bir karış yaklaşırsan ben sana bir zirâ yaklaşırım.”

Ashâbdan Enes b. Mâlik ile Ebû Zer arasında yer alan Vakkâs b.